
Oggetto: Legge 30/12/2022 - Delibera Giunta Regionale 21/07/2023, n. 336 - piano di 

dimensionamento rete scolastica provinciale a.s. 2024/2025 - piano organizzazione rete scolastica 

Istituto comprensivo statale Cerisano (Comuni di Cerisano - Marano P.to - Marano M.to)    Pagina 1 di 8 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 112 
 
Data: 02/10/2023 

OGGETTO: 
LEGGE 30/12/2022 - DELIBERA GIUNTA REGIONALE 21/07/2023, 
N. 336 - PIANO DI DIMENSIONAMENTO RETE SCOLASTICA 
PROVINCIALE A.S. 2024/2025 - PIANO ORGANIZZAZIONE RETE 
SCOLASTICA ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CERISANO 
(COMUNI DI CERISANO - MARANO P.TO - MARANO 
M.TO)      

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno due del mese di ottobre alle ore quindici e minuti 
ventuno nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Legge 30/12/2022 - Delibera Giunta Regionale 21/07/2023, n. 336 - piano di 

dimensionamento rete scolastica provinciale a.s. 2024/2025 - piano organizzazione rete scolastica 

Istituto comprensivo statale Cerisano (Comuni di Cerisano - Marano P.to - Marano M.to)    Pagina 2 di 8 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 118 del 02/10/2023; 
 
VISTI i seguenti provvedimenti di legge: 

• la Legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed agli Enti Locali”; 

• il Decreto legislativo n.112/1998 di “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali in attuazione del capo I della legge 15 

marzo 1997, n.59"; 

• l'art. 138 del Decreto sopracitato che attribuisce alle Regione la funzione dell'offerta 

formativa integrata e dell'organizzazione della rete scolastica; 

• il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 “Regolamento recante norme per il 

dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche”, determinando procedure, 

tempi di applicazione ed attuazione del piano regionale di dimensionamento; 

• il D.M. 24 luglio 1998, n. 331 "Disposizioni concernenti la riorganizzazione della rete 

scolastica, la formazione delle classi e la determinazione degli organici del 

personale della scuola"; 

• il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

• la Legge 28 marzo 2003, n. 53 "Delega al Governo per la definizione delle norme 

generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e 

formazione professionale”; 

• il D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226 "Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni 

relativi al II ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma 

dell’articolo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53 "; 

• il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81, recante "Norme per la riorganizzazione della rete 

scolastica ed il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai 

sensi dell’art. 64, comma 4, del D.L. n.112/2008, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 133/2008”, che ha definito criteri  e parametri  relativi al dimensionamento  

delle istituzioni  autonome e dettato disposizioni per la definizione degli organici e 

la formazione delle classi nelle scuole e istituti di ogni ordine e grado; 

• il Decreto legge n. 98/2011, come convertito dalla Legge n. 111/2011, e la Legge 

n. 183 del 2011, che, nel dettare disposizioni per la stabilizzazione finanziaria, hanno 

fissato nuovi limiti e previsto una diversa acquisizione dell'autonomia scolastica per 

le istituzioni scolastiche di infanzia e I ciclo e per quelle del Il ciclo; 

• la Legge n. 56/2014 che ha confermato, tra le funzioni fondamentali delle 

Province/Città Metropolitane, “la programmazione provinciale della rete 

scolastica nel rispetto della programmazione regionale”,oltre che “la gestione 

dell’edilizia scolastica”; 

• la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio per il 202 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2021-2023) art. 1 comma 978, come modificata dalla 

legge 234 del 31 dicembre 2021 (legge di bilancio per il 2022 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2022-2024), art. 1 comma 343; 



Oggetto: Legge 30/12/2022 - Delibera Giunta Regionale 21/07/2023, n. 336 - piano di 

dimensionamento rete scolastica provinciale a.s. 2024/2025 - piano organizzazione rete scolastica 

Istituto comprensivo statale Cerisano (Comuni di Cerisano - Marano P.to - Marano M.to)    Pagina 3 di 8 
 

• la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (legge di Bilancio per l'anno finanziario 2021 

e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024); 

 

VISTI, ALTRESÌ: 

• la Deliberazione della Giunta Regionale Calabria n. 366 del 27.09.2016 recante 

“Indirizzi regionali per la programmazione e la definizione del dimensionamento 

della rete scolastica e dell'offerta formativa della Regione Calabria per il 

quinquennio 2017/2018 – 2022/2023" per come modificate con successive 

delibere di GR n. 473/2018 e 507/2018; 

• la Deliberazione delta Giunta Regionale Calabria del 31.01.2022 n. 32, 

“Programmazione dell'offerta formativa della Regione Calabria anno scolastico 

2022/2023”, con cui è stata programmata l’offerta formativa della Regione 

Calabria per l'anno scolastico 2022/2023, con le opportune precisazioni indicate 

per ciascuna Provincia; 

• la Deliberazione della  Giunta Regionale Calabria del 30.01.2023  n. 29 

“Programmazione dell'offerta formativa della Regione Calabria anno scolastico 

2023/2024”, con cui è stata programmata l'offerta formativa della Regione 

Calabria per l'anno scolastico 2023/2024, con le opportune precisazioni indicate 

per ciascuna Provincia; 

 

RICHIAMATA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 - Parte I - Sezione I: 

Misure quantitative per la realizzazione degli obiettivi programmatici - comma 557” la 

quale stabilisce i parametri per dare attuazione alla riorganizzazione del sistema 

scolastico prevista nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a decorrere 

dall'anno scolastico 2024/2025; 

CONSIDERATO che l'assetto normativo delineato dalla Legge di Bilancio n.197/2022, 

attuativo della riorganizzazione del sistema prevista nel PNRR, prevede che a decorrere 

dall'anno scolastico 2024/2025, i parametri per la definizione del contingente organico 

dei dirigenti dei servizi generali e amministrativi e la sua distribuzione tra le Regioni 

dovranno tenere conto del parametro della popolazione scolastica regionale e degli 

sviluppi demografici nel prossimo triennio e che la ridefinizione delle autonomie 

scolastiche dovrà avvenire nel rispetto del numero assegnato (281) dal M.I.M. alla 

Regione Calabria per l'a.s. 2024/2025; 

 

TENUTO CONTO che il Settore Istruzione e Diritto allo Studio del Dipartimento Istruzione, 

Formazione e Pari Opportunità, coadiuvato dall'Osservatorio regionale per il Diritto allo 

Studio, ha provveduto ad elaborare un documento contenente i criteri e gli strumenti per 

la definizione dell'assetto scolastico e dell'offerta formativa per il triennio 2024/2025 - 

2026/2027"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale Calabria n. 336 del 21 luglio 2023 con la 

quale sono stati approvati gli “indirizzi regionali per la programmazione e la definizione 

del dimensionamento della rete scolastica e dell'offerta formativa - Linee Guida per il 

triennio 2024/2025 – 2026/2027”, elaborati dal Settore competente del Dipartimento 

Istruzione, Formazione e Pari Opportunità, coadiuvato dall’Osservatorio regionale per il 

Diritto allo Studio; 



Oggetto: Legge 30/12/2022 - Delibera Giunta Regionale 21/07/2023, n. 336 - piano di 

dimensionamento rete scolastica provinciale a.s. 2024/2025 - piano organizzazione rete scolastica 

Istituto comprensivo statale Cerisano (Comuni di Cerisano - Marano P.to - Marano M.to)    Pagina 4 di 8 
 

VISTO che nel territorio comunale di Cerisano ha sede l'Istituto Comprensivo Statale 

"CERISANO" che comprende attualmente i Comuni di Cerisano, Marano Marchesato e 

Marano Principato, che registra una popolazione scolastica di 629 alunni, di cui 29 

disabili; 

 

DATO ATTO che tra le principali finalità degli indirizzi vi è quella di salvaguardare le realtà 

scolastiche delle aree periferiche e interne che insistono in territori socialmente, 

culturalmente e economicamente svantaggiati, garantendo agli studenti, di tutte le aree 

geografiche della Regione, le medesime opportunità ed il successo formativo; 

 

ATTESO che in particolare le Province e le Città Metropolitane nel formulare alla Regione 

la propria proposta di riorganizzazione della rete scolastica, fermo restando il numero di 

autonomie calcolato sulla base del contingente assegnato, potranno adottare le 

necessarie compensazioni sulla base dei seguenti criteri: 

 

- nelle aree scarsamente popolate, nelle aree periferiche e che si caratterizzano per 

condizioni di particolare isolamento si può tendere a costituire/mantenere 

autonomie scolastiche con un numero di almeno 600 alunni; 

- nelle aree ad alta densità demografica, in particolare nei comuni capoluogo e nei 

comuni superiori a 15.000 abitanti, si può tendere a costituire/mantenere autonomie 

scolastiche con un numero di almeno 1.000 alunni; 

 
DATO ATTO che: 

- La situazione dell’istituto comprensivo di Cerisano è la seguente: 

Numero ordini di scuola    3 

Numero comuni nei quali opera la scuola 3 

Punti di erogazione:     9 

Numero di alunni     629 

Numero alunni disabili    29 

 

- In base a quanto previsto dal PSR della Regione Calabria tutti i comuni nei quali opera 

la scuola (Cerisano, Marano Marchesato e Marano Principato) risultano comuni 

montani; 

- Il numero di alunni di ciascuna PES supera il numero minimo previsto dalle Linee guida 

sul dimensionamento emanate dalla Regione Calabria; 

 

VERIFICATO che la presenza e l'autonomia dell'Istituzione Scolastica rappresenta un punto 

di riferimento imprescindibile per la comunità locale; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio d’Istituto dell’istituto comprensivo di Cerisano, nella seduta 

del 11/09/2023, dopo aver analizzato i dati della scuola e del contesto socio-economico e 

culturale del territorio, nel quale essa opera, ha così deliberato: “Tenuto conto delle 

particolari condizioni socio-culturale e economiche del territorio di riferimento, dei disagi 

derivanti dal fatto che la scuola opera in 3 comuni, tutti montani, della consistente 

complessità dell’istituzione scolastica nella quale coesistono 3 ordini di scuola con 9 plessi e 

una popolazione scolastica di circa 630 alunni di cui 29 con disabilità certificate, il 

Consiglio d’Istituto ritiene che sussistano le condizioni per derogare a quanto previsto dalla 

normativa vigente in termini di dimensionamento scolastico”, giusta nota del 15/09/2023 



Oggetto: Legge 30/12/2022 - Delibera Giunta Regionale 21/07/2023, n. 336 - piano di 

dimensionamento rete scolastica provinciale a.s. 2024/2025 - piano organizzazione rete scolastica 

Istituto comprensivo statale Cerisano (Comuni di Cerisano - Marano P.to - Marano M.to)    Pagina 5 di 8 
 

prot. 0004105/u Ns. prot. 7430  del 15/09/2023;  

 

RITENUTO di condividere e fare proprie le ragioni di cui al punto precedente e di 

conseguenza di richiedere alla Provincia di Cosenza di confermare l’assetto e 

l’organizzazione dell’attuale Istituto Comprensivo  Statale Cerisano, costituito dalle scuole 

presenti nei comuni di Cerisano, Marano Marchesato e Marano Principato; 

 

Dato atto che i Sindaci dei comuni interessati hanno espresso la volontà di confermare 

l’attuale assetto organizzativo, come da atti in ufficio;  

 

VISTI: 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: 

"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: "Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

- Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico/amministrativo espresso dal Responsabile del 

Settore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.), 

esecutiva”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi 

dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.”, esecutiva; 

VISTA la Legge 197/2022 (LB2023); 

 
Per tutto quanto sopra,  
 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 

Per le ragioni indicate in premessa, tutte qui richiamate e che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

1) DI PRENDERE ATTO degli “Indirizzi regionali per la programmazione e la definizione del 

dimensionamento della rete scolastica e dell'offerta formativa - Linee Guida per il 

triennio 2024/2025 -2026/2027”, approvati con deliberazione della Giunta Regionale 

Calabria  n. 336 del 21 luglio 2023; 



Oggetto: Legge 30/12/2022 - Delibera Giunta Regionale 21/07/2023, n. 336 - piano di 

dimensionamento rete scolastica provinciale a.s. 2024/2025 - piano organizzazione rete scolastica 

Istituto comprensivo statale Cerisano (Comuni di Cerisano - Marano P.to - Marano M.to)    Pagina 6 di 8 
 

2) DI PRENDERE ATTO del numero degli iscritti presso l'Istituto Comprensivo di Cerisano, 

per come comunicato dal Dirigente Scolastico con nota prot. 0004105/U del 

15/09/2023, che si allega in copia alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

3) DI PRENDERE ATTO delle particolari condizioni socio-culturali e economiche del 

territorio di riferimento, dei disagi derivanti dal fatto che la scuola opera in 3 comuni, 

tutti montani, della consistente complessità dell’istituzione scolastica nella quale 

coesistono 3 ordini di scuola con 9 plessi e una popolazione scolastica di circa 630 

alunni, di cui 29 con disabilità certificate, che determinano la sussistenza delle 

condizioni per derogare a quanto previsto dalla normativa vigente in termini di 

dimensionamento scolastico; 

4) DI RICHIEDERE alla Provincia di Cosenza, Assessorato alla P.I., per l’anno scolastico 

2024/2025 di confermare l’assetto e l’organizzazione dell’attuale Istituto Comprensivo  

Statale Cerisano, costituito dalle scuole presenti nei comuni di Cerisano, Marano 

Marchesato e Marano Principato; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Comuni di Cerisano e Marano 

Marchesato e alla Provincia di Cosenza per gli adempimenti conseguenti; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Settore Amministrativo, quale RUP;  

 

7) DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura UTG di Cosenza;  

8) DI PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente”; 

9) DI RENDERE la presente deliberazione, vista l’urgenza di provvedere, 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

          

  

 
 



Oggetto: Legge 30/12/2022 - Delibera Giunta Regionale 21/07/2023, n. 336 - piano di 

dimensionamento rete scolastica provinciale a.s. 2024/2025 - piano organizzazione rete scolastica 

Istituto comprensivo statale Cerisano (Comuni di Cerisano - Marano P.to - Marano M.to)    Pagina 7 di 8 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 02/10/2023 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Legge 30/12/2022 - Delibera Giunta Regionale 21/07/2023, n. 336 - piano di 

dimensionamento rete scolastica provinciale a.s. 2024/2025 - piano organizzazione rete scolastica 

Istituto comprensivo statale Cerisano (Comuni di Cerisano - Marano P.to - Marano M.to)    Pagina 8 di 8 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 04-ott-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 8028 del 04-ott-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-ott-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 04-ott-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 04-ott-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 04-ott-2023 al 19-ott-2023 
 
N. 892 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


